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begunstiget, fordi hr. Bernhard Baunsgaard 
stjæler dyrtidsportionerne. Jeg er ked af, at 
det erhvervsliv ikke også må holde for bare 
en gang imellem, for så ville der i det mind- 
ste være et minimum af social balance. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Det er måske helt undgået hr. Thofts op- 

mærksomhed, at erhvervslivet faktisk også 
under denne regering er blevet pålagt ekstra 
byrder, f.eks. med betalingen til arbejdsløs- 
hedskasserne. Hr. Thoft har måske heller ik- 
ke bemærket, at arbejdspladsen til gengæld 
for karensdagen nu dækker de første 13 uger 
i stedet for de første 8 uger. 

Når jeg sagde, at jeg ikke tror, noget ud- 
valgsarbejde kan få mig til at støtte dette for- 
slag, er det, fordi det står isoleret. Vi rammer 
netop den jævne mand hårdt, hvis vi pålæg- 
ger erhvervslivet ekstra byrder i denne tid, 
for så er det arbejdspladserne, det går ud 
over. Man kan ikke ramme et menneske hår- 
dere end ved at tage arbejdet fra det. 

(Kort bemærkning). 

Skrumsager Skau (V): 
Til hr. Thoft vil jeg gerne sige, at hr. Thoft 

nok ville have godt af at studere virksomhe- 
dernes og landbrugets situation lidt mere, for 
det er faktisk ikke muligt for dem at skubbe 
noget frem; der er mange, der er gået kon- 
kurs i den nuværende situation. Vi ved også, 
at landbrugets indtægter svinger meget fra år 
til år, og detfor har man brug for at kunne 
udjævne, og det kan man bl.a. gøre til en vis 
grad, men kun til en vis grad, over varelagre- 
ne. Det er simpelt hen en nødvendighed for 
danske virksomheder. Det er faktisk ganske 
unaturligt, at man laver regnskaber, der går 
fra 1. januar til 31. december; det er ikke 
nogens naturlige produktionsperiode. Ind- 
komsterne skal ses over en meget længere 
periode, og i den forbindelse kan de altså 
gøre brug af de afskrivningsmuligheder, der 
er i den lov, som hr. Thoft nu ønsker ændret, 
men som vi ønsker fastholdt. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Hr. Thoft taler jo godt og længe og også 

mange gange morsomt. Men det er meget 
besynderligt, at hr. Thoft ikke kan forstå den 

meget enkle sammenhæng, der er i økonomi- 
en. Hvis man pålægger erhvervslivet øgede 
byrder, bliver disse øgede byrder lagt videre 
over på varepriserne. Det betyder, at realløn- 
nen bliver udhulet for dem, der skal købe 
varerne. Det betyder måske, at der sælges 
færre varer, og som det allerede er sagt, går 
det ud over arbejdspladserne. Øgede omkost- 
ninger betyder i hvert fald en ringere kon- 
kurrenceevne over for, udlandet med deraf 
følgende lavere eksport og vanskeligheder 
for vores betalingsbalance. Så enkelt er det, 
og denne enkle problemstilling forandres 
ikke på nogen måde af, at hr. Thoft skriver 
hr. Grünbaums tidligere lovforslag af og 
præsenterer det som det store dyr i åbenba- 
ringen. 

Det er urimeligt og forkert at sammenligne 
regeringens holdning til dette lovforslag med 
regeringens holdning til det økonomiske for- 
lig, der er indgået, for det økonomiske forlig, 
der er indgået, har netop til formål at holde 
omkostningsniveauet nede. Hr. Thofts lovfor- 
slag har den stik modsatte virkning. 

(Kort bemærkning). 

Thoft (SF): 
Jeg vil gøre ministeren opmærksom på, at 

varerne og forbrugerpriserne det sidste års 
tid er steget med 6-8 pet., på trods af at løn- 
ningerne kun er steget med knap 4 pet., og 
på trods af at der er sket en halvering af ren- 
teniveauet. Hvis ministerens udsagn passede, 
skulle varepriserne ikke være steget med 6-8 
pet. Problemet er, at det er erhvervslivet, der 
bare scorer det yderligere overskud, når om- 
kostningerne falder. 

Til hr. Bernhard Baunsgaard vil jeg sige, 
at det ikke er rigtigt, at den jævne mand eller 
kvinde rammes hårdt, hvis man pålægger 
erhvervslivet byrder. En del af de byrder, 
som vi ville have pålagt det med dette for- 
slag, var, at fjerne den fuldstændig urimelige 
afskrivning på banderoler, som tobaksindu- 
strien indkøber -  det er jo en af hr. Bernhard 
Baunsgaards store kæpheste at få has på to- 
baksindustrien -  disse banderoler, som der 
ikke er for 2 øres prisrisiko på, men som 
man minsandten også må afskrive. Når man 
indkøber parfumebanderoler, når man ind- 
køber vin- og spiritusbanderoler, må man 
afskrive på dem, hvis man bare har dem lig- 
gende på varelager inden årsregnskabsafslut- 


